



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 04 de abril de 2017

ANO V
Edição 0987

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	09
Gabinete do Prefeito	01		
Secretaria de Administração.....	05		
Divisão de Licitação.....	05		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 055/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais – Recursos Complementares

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica - Fonte 3103.....
.....R\$100.000,00

09.03.1236500112.066. Manutenção dos Centros de Educação Infantil – Rec. Complementares

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica - Fonte 3103.....
.....R\$100.000,00

09.08.1236100122.131. Manutenção do Transporte de Alunos - Recursos Complementares

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica - Fonte 3103.....
.....R\$10.000,00

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita-Fonte 822.....
.....R\$4.000,00

Total.....R\$214.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

I.Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme definido no § 1º, I do art. 43, da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte de recursos:

103 - Educação - 5% Sobre Transferências Constitucionais . R \$
210.000,00

II.Cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no § 1º, III do art. 43, da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social

3.3.90.30 Material de Consumo - Fonte 822.....R\$4.000,00
Total.....R\$214.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.863/2017

Institui o Programa Transporte Solidário para os usuários do percurso Cianorte-Distrito de São Lourenço e Distrito de São Lourenço-Cianorte e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica instituído o Programa Transporte Solidário para o percurso Cianorte ao Distrito de São Lourenço e para o percurso Distrito de São Lourenço à Cianorte objetivando a redução parcial do valor da passagem para o usuário do transporte coletivo.

Art. 2º. Para a implantação do Programa de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar mensalmente e de forma parcial o valor da passagem do transporte coletivo realizado pela única empresa concessionária junto ao Estado do Paraná que realiza o percurso Cianorte ao Distrito de São Lourenço e o percurso Distrito de São Lourenço a Cianorte.

§ 1º. O valor do subsídio de que trata o caput será apurado por Comissão constituída para tal fim, que analisando a necessidade, viabilidade e modicidade tarifária, concluirá pelo valor que mais atenda o interesse público.

§ 2º. A Comissão de que trata o parágrafo anterior deverá ser composta por um representante do Poder Legislativo.

§ 3º. Após a apuração do valor do subsídio tarifário nos termos do artigo anterior, a fixação do mesmo se dará por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O Nº 054/17

Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, para o exercício de 2017 e, dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais de receitas por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2017, conforme tabela elaborada pela Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso do Município de Cianorte, correspondentes ao exercício de 2017, conforme tabela elaborada pela Secretaria de Finanças.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Município de Cianorte - PR
Programação Financeira da Receita Mensal
Março/2017

04/04/2017 10:06

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL						Total Programação Financeira	Previsão Atualizada 2017
	Jan Jul	Fev Ago	Mar Set	Abr Out	Mai Nov	Jun Dez		
RECEITAS CORRENTES (A)	24.781.769,05	24.483.040,83	34.665.413,01	17.767.660,20	21.033.416,44	22.062.208,48	251.100.133,73	251.100.133,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	19.387.976,43	18.997.744,21	18.206.765,67	17.758.549,52	22.352.055,91	9.603.533,98	62.001.000,00	62.001.000,00
IMPOSTOS	6.047.205,49	6.324.660,02	9.006.451,27	4.439.767,61	5.026.793,08	5.400.225,11	55.040.000,00	55.040.000,00
IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	4.503.628,64	4.657.515,12	4.355.384,26	4.257.732,67	5.383.546,83	2.598.089,90	31.000.000,00	31.000.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	5.368.271,36	5.614.575,36	7.995.275,52	3.941.304,32	4.462.423,04	4.793.928,96	5.540.000,00	5.540.000,00
IMPOSTO SOBRE A TRANS. IV. B. I. E DIR. R. SB B. I.	3.997.995,52	4.134.604,80	3.866.394,88	3.779.706,88	4.779.123,20	2.306.396,16	5.540.000,00	5.540.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	2.251.778,00	2.328.720,00	2.177.657,00	2.128.832,00	2.691.730,00	1.299.024,00	6.000.000,00	6.000.000,00
TAXAS	540.338,36	565.129,86	804.757,02	396.708,32	449.161,04	482.528,46	100.000,00	100.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	402.414,52	416.164,80	389.168,38	380.442,88	481.038,20	232.148,16	6.861.000,00	6.861.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	585.204,00	612.054,00	871.578,00	429.648,00	486.456,00	522.594,00	7.887.000,00	7.887.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	435.828,00	450.720,00	421.482,00	412.032,00	520.980,00	251.424,00	4.228.666,00	4.228.666,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.219.175,00	1.275.112,50	1.815.787,50	895.100,00	1.013.450,00	1.088.737,50	23.562,00	23.562,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	907.975,00	939.000,00	878.087,50	858.400,00	1.085.375,00	523.800,00	1.000,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	669.180,73	699.883,76	996.649,45	491.302,49	556.262,44	597.586,25	1.000,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	498.369,32	515.398,32	481.964,68	471.158,59	595.740,63	287.503,34	133.000,00	133.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.753,40	10.200,90	14.526,30	7.160,80	8.107,60	8.709,90	170.651.585,73	170.651.585,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.263,80	7.512,00	7.024,70	6.867,20	8.683,00	4.190,40	6.175.320,00	6.175.320,00
DEDUÇÕES (B)	16.933.095,06	16.287.289,79	23.004.572,42	12.009.374,91	14.499.902,84	15.053.891,43	-22.842.600,00	-22.842.600,00
RECEITAS CAPITAL (D)	13.528.968,13	12.954.335,15	12.548.901,61	12.229.478,68	15.360.698,49	6.241.077,22	14.414.297,49	14.414.297,49
RECEITA TOTAL (A-B+D)	602.303,56	629.938,24	897.045,53	442.202,31	500.670,23	537.864,21	242.671.831,22	242.671.831,22
	448.562,89	463.890,04	433.797,74	424.071,57	536.203,05	258.770,63		
	1.607.866,19	2.117.035,64	2.033.400,32	921.925,45	1.088.007,81	1.139.913,83		
	1.007.524,19	981.933,67	931.832,16	914.042,61	1.154.132,69	516.682,93		
	18.736.259,84	18.263.741,77	17.533.973,70	17.103.945,10	21.522.765,64	9.163.020,60		

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Março/2017

04/04/2017

DESPESAS	Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada						Total Cronograma Desembolso	Fixação Atualizada
	Janeiro Julho	Fevereiro Agosto	Março Setembro	Abril Outubro	Maiο Novembro	Junho Dezembro		
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL								
Despesas Correntes							-	126.886.086,24
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.506.787,13 7.364.587,05	10.784.632,26 5.100.533,09	4.959.298,42 4.159.717,38	4.327.228,63 3.897.809,04	5.470.064,91 3.181.236,84	7.059.911,22 3.836.779,84	67.648.585,81	67.648.585,81
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	64.290,75 63.072,90	91.952,28 43.682,75	38.518,10 35.625,28	37.059,90 33.382,20	46.847,55 27.245,22	60.463,55 32.859,52	575.000,00	575.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.231.058,46 6.113.024,34	10.625.523,33 4.233.731,38	4.953.173,58 3.452.801,04	3.591.844,85 3.235.402,25	4.540.463,73 2.640.606,73	5.860.126,20 3.184.744,54	58.662.500,43	58.662.500,43
Despesas de Capital							-	23.693.252,73
INVESTIMENTOS	2.835.871,36 2.140.869,87	3.925.732,45 1.482.714,19	3.295.282,59 1.209.221,06	1.257.916,20 1.133.084,84	1.590.136,30 924.778,81	2.052.301,28 1.115.343,78	22.963.252,73	22.963.252,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	81.621,30 80.075,16	116.739,41 55.458,10	48.901,24 45.228,61	47.049,96 42.380,88	59.476,02 34.589,59	76.762,42 41.717,31	730.000,00	730.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	127.349,10 124.936,73	182.141,88 86.528,13	76.297,83 70.567,64	73.409,39 66.124,48	92.797,06 53.968,18	119.768,05 65.089,15	1.138.977,62	1.138.977,62
Total da Unidade Gestora 0	16.846.978,10 15.886.566,05	25.726.721,61 11.002.647,64	13.371.471,76 8.973.161,01	9.334.508,93 8.408.183,69	11.799.785,57 6.862.425,37	15.229.332,72 8.276.534,14	151.718.316,59	151.718.316,59
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL								
Despesas Correntes							-	3.790.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	249.049,35 247.859,15	247.859,15 247.859,15	247.859,15 247.859,15	247.859,15 247.859,15	247.859,15 247.859,15	247.859,15 247.859,15	2.975.500,00	2.975.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	68.215,50 67.889,50	67.889,50 67.889,50	67.889,50 67.889,50	67.889,50 67.889,50	67.889,50 67.889,50	67.889,50 67.889,50	815.000,00	815.000,00
Despesas de Capital							-	40.000,00
INVESTIMENTOS	3.348,00 3.332,00	3.332,00 3.332,00	3.332,00 3.332,00	3.332,00 3.332,00	3.332,00 3.332,00	3.332,00 3.332,00	40.000,00	40.000,00
Total da Unidade Gestora 1	320.612,85 319.080,65	319.080,65 319.080,65	319.080,65 319.080,65	319.080,65 319.080,65	319.080,65 319.080,65	319.080,65 319.080,65	3.830.500,00	3.830.500,00
Unidade Gestora: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE								
Despesas Correntes							-	83.226.626,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.762.967,79 2.799.272,89	5.119.987,12 2.723.923,16	3.524.949,44 1.724.894,87	1.529.849,73 2.073.292,63	2.196.361,32 1.041.024,02	1.742.974,24 1.378.316,42	38.617.813,63	38.617.813,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.355.005,63 3.209.407,44	6.015.892,07 3.123.017,85	4.506.501,57 1.977.617,26	1.753.995,16 2.377.060,39	2.518.160,50 1.193.549,32	1.998.345,55 1.580.259,99	44.608.812,73	44.608.812,73
Despesas de Capital							-	3.757.019,19
INVESTIMENTOS	565.663,51 115.376,28	1.206.686,17 112.270,62	1.275.337,01 71.094,16	63.055,08 85.453,90	90.526,36 42.907,38	71.839,32 56.809,40	3.757.019,19	3.757.019,19
Total da Unidade Gestora 3	27.683.636,93 6.124.056,61	12.342.565,36 5.959.211,63	9.306.788,02 3.773.606,29	3.346.899,97 4.535.806,92	4.805.048,18 2.277.480,72	3.813.159,11 3.015.385,81	86.983.645,55	86.983.645,55
Unidade Gestora: 4 - Fundo Mun. Dir. da Criança e do Adolesce								
Despesas Correntes							-	841.001,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	47.506,39 133.684,40	53.105,51 55.686,25	20.047,03 34.007,66	17.214,04 24.114,86	23.115,55 49.513,08	52.495,90 28.509,33	539.000,00	539.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.801,49 61.349,97	79.016,50 25.555,33	9.199,90 15.606,67	7.899,81 11.066,71	10.608,11 22.722,37	24.091,24 13.083,40	302.001,50	302.001,50
Despesas de Capital							-	366.662,00
INVESTIMENTOS	5.905,25 16.617,54	289.463,25 6.922,03	19.291,93 4.227,29	2.139,78 2.997,58	2.873,37 6.154,69	6.525,46 3.543,83	366.662,00	366.662,00
Total da Unidade Gestora 4	75.213,13 211.651,91	421.585,26 88.163,61	48.538,86 53.841,62	27.253,63 38.179,15	36.597,03 78.390,14	83.112,60 45.136,56	1.207.663,50	1.207.663,50

04/04/2017

Município de Cianorte - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Março/2017

DESPESAS	Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada						Total Cronograma Desembolso	Fixação Atualizada
	Janeiro Julho	Fevereiro Agosto	Março Setembro	Abril Outubro	Maior Novembro	Junho Dezembro		
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social								
Despesas Correntes							-	8.777.519,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	219.712,47 174.608,50	533.464,76 312.909,49	136.062,52 200.835,09	199.477,13 191.852,12	182.036,51 286.753,79	169.565,42 31.322,20	2.638.600,00	2.638.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	459.845,36 365.445,33	1.015.622,98 654.901,23	1.002.143,05 420.336,07	417.493,97 401.535,22	380.991,77 600.158,92	354.890,48 65.555,54	6.138.919,92	6.138.919,92
Despesas de Capital							-	556.775,33
INVESTIMENTOS	16.060,62 12.763,58	307.809,38 22.873,15	105.030,08 14.680,70	14.581,44 14.024,06	13.306,56 20.961,22	12.394,94 2.289,60	556.775,33	556.775,33
Total da Unidade Gestora 5	695.618,45 552.817,41	1.856.897,12 990.683,87	1.243.235,65 635.851,86	631.552,54 607.411,40	576.334,84 907.873,93	536.850,84 99.167,34	9.334.295,25	9.334.295,25
TOTAL GERAL	45.622.059,46 23.094.172,63	40.666.850,00 18.359.787,40	24.289.114,94 13.755.541,43	13.659.295,72 13.908.661,81	17.536.846,27 10.445.250,81	19.981.535,92 11.755.304,50	253.074.420,89	253.074.420,89

Secretaria de Administração

EDITAL Nº 02/2017-CM

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EXUMAÇÃO E RETIRADA DE OSSADA NO CEMITÉRIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE.

Pelo presente Edital, o Secretário de Administração do Município, ELIAB VIEIRA MORENO, no uso de suas atribuições legais e, para fins previstos no capítulo V Artigos 27 e 30 do Regulamento do Cemitério do Município de Cianorte, torna Público a exumação e translados para ossuários coletivos dos falecidos da Quadra A-53 A-54 A-55 A-56 conforme listagem abaixo:

RELAÇÃO DAS EXUMAÇÕES: Quadra A-53

Nº Cadastro	Nº Quadra	Nº Sepultura	Nome Falecido
22060	A53	5	ANTONIO GELONI
22100	A53	6	MARIA ROSA AMARAL
22150	A53	8	ANTONIO SABINO
22190	A53	10	ANTONIO DE AGUSTINHO
22210	A53	12	ANGELO LAZAROTTI
22280	A53	13	THEREZA CARTAPATTI RODRIGUES
22360	A53	14	ALCIDES ALVES DE SOUZA
22380	A53	15	WALDIR DUTRA BESSA
22650	A53	21	SEVERINO TABORDA DOS SANTOS
22710	A53	23	JOSE BIDOIA
22760	A53	25	ARLINDO MARCOLINO DA SILVA
22900	A53	27	CALICIA MARIA DOS SANTOS
23040	A53	31	MANOEL ALVES DOS SANTOS
23030	A53	32	ALVARO MARQUES
23060	A53	34	AURELIANO GONCALVES DE MORAIS
23270	A53	40	JOSE CASTRO DA SILVA
23370	A53	42	ANTONIA ARCANJO CONCEICAO JESU
23420	A53	43	LUZIA MARIA GOSS

RELAÇÃO DAS EXUMAÇÕES: Quadra A-54

Nº Cadastro	Nº Quadra	Nº Sepultura	Nome Falecido
87530	A54	8	MARIA NONATO DE JESUS
87610	A54	9	JOSE PEREIRA NUNES
21230	A54	12	LAUDELINO DOS SANTOS
21270	A54	14	ELIAS NUNES DA FONSECA
21330	A54	16	ANTONIO TUDINI
21390	A54	18	BENEDITA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
21560	A54	24	PAULO BATISTELA
21650	A54	25	MARIA BONARDO
21720	A54	27	ANTONIO TEIXEIRA
21780	A54	31	DANIEL NUNES FELICIANO
21820	A54	32	DIONISIO JUSTINO DE SA
21940	A54	35	ALVINO TEIXEIRA DA SILVA

RELAÇÃO DAS EXUMAÇÕES: Quadra A-55

Nº Cadastro	Nº Quadra	Nº Sepultura	Nome Falecido
88470	A55	2	JOSE PEREIRA DIAS
88340	A55	4	ANTONIO DE OLIVEIRA
88350	A55	5	PELUNGINIO JOSE DOS SANTOS
88410	A55	6	RITA NUNES CAJU
87820	A55	7	ALCINO CONSTANTE
88540	A55	9	ARLINDO ALVES
87800	A55	13	MOACIR BIAZOTO
87780	A55	14	AUGUSTO TEODORO DE JESUS
87900	A55	15	ANA FARRA BIAZOTO
87880	A55	16	PASCHOAL ZOCARATO
87950	A55	17	MARIA DITE DOS SANTOS
87910	A55	18	MANOEL CORNELIO BARBOSA
87980	A55	19	JAIME SILVA
87960	A55	20	FELICIO CORREA DE OLIVEIRA
87970	A55	21	OLGA SILVERIO
88040	A55	23	NATI MORTO
88050	A55	23	MANOEL JOAO CORDEIRO
88070	A55	24	CECILIA MARIA DE JESUS
88110	A55	26	MARIA RIAMI BITENCOURT
87200	A55	26	JOAQUIM LEONEL BERNARDO
87310	A55	27	ANGELO ESFERADIR
87270	A55	29	OLIMPIO CANDIDO FERREIRA

RELAÇÃO DAS EXUMAÇÕES: Quadra A-56

Nº Cadastro	Nº Quadra	Nº Sepultura	Nome Falecido
88600	A56	4	JOAO FRANCISCO DE CASTRO
88710	A56	7	MARIA RAMOS DE OLIVEIRA
88800	A56	8	NALZEIRA MARCELINA DA SILVA
	A56	9	NADA CONSTA
22820	A56	11	MARIA LOURENCO DAS DORES
88870	A56	13	JOAO BANAR
88860	A56	14	INACIO VITOR MARTINS
88880	A56	15	FERMINA SILVA
88940	A56	17	JOSE PIENZENTI
88170	A56	21	JOAO SALES
88260	A56	22	JOSE PEREIRA PINTO
88200	A56	23	MIGUEL DE LA BANDEIRA

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, vai o presente Edital afixado no quadro de avisos no cemitério municipal do município de Cianorte, e publicado no órgão oficial do Município.
 Prefeitura do Município de Cianorte, aos 31 de março de 2017.

José Donizete Grechesk Administrador do Cemitério
Eliab Vieira Moreno Secretário Municipal de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 286/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMPANHIA ULTRAGAZ S A, com sede na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, à Av. Senador Flavio Carvalho Guimarães, 2302, Bairro Boa Vista, CEP 87070-460, inscrita no CNPJ sob nº 61.602.199/0278-27.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 191/2016.

OBJETO: Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.024,00 (Três mil vinte e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/07/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 298/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa W P DO BRASIL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas nº 2.270, centro, CEP 86975-000, telefone (44) 3233-6400, na cidade de Mandaguari, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.483.808/0001-28.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 38/2016.

OBJETO: Aquisição de material e suprimentos de informática para a Secretaria de Administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 504,00 (quinhentos e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/04/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 309/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SULIAN ALANA SOARES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, à Avenida Tancredo Neves, 300, CEP 86.900-000, inscrita no CNPJ sob nº 19.028.806/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 04/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de pintura e ferramentas para a manutenção de prédios públicos e atendimento as diversas obras do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.171,00 (Quatro mil cento e setenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 335/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS - ME, com sede na cidade de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, à Av. Manoel Ribas, 169, Centro, CEP 87.910-000, telefone (44) 3453-1980, inscrita no CNPJ sob nº 10.688.446/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 70/2016.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.237,90 (Dois mil duzentos e trinta e sete reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/04/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 337/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 27/2017.

OBJETO: Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias assistidas pela Política de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 69.000,00 (Sessenta e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 338/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 11.916,45 (Onze mil novecentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 341/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1816, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 307/2016.

OBJETO: Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.330,00 (Oito mil trezentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 342/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1816, Zona 03, CEP 87.209-062, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 03/2017.

OBJETO: Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal virgem e sacas de cimento cola ACI para o reparo em edificações e obras públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 12.996,00 (Doze mil novecentos e noventa e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 16/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 32/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: BELUCO METALÚRGICA LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18 no valor total de R\$ 8.640,00 (Oito mil seiscentos e quarenta reais); e, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME como vencedora dos itens 02-03-04-05-6-07 no valor total de R\$ 7.080,00 (Sete mil e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 36/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 59/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Fornecimento de placas de trânsito, suporte para placas, sinalização horizontal e tachas refletivas para sinalização viária.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 48.320,00 (Quarenta e oito mil trezentos e vinte reais); SIGA SINALIZAÇÕES EIRELI - EPP como vencedora dos itens 02-05-06 no valor total de R\$ 162.685,00 (Cento e sessenta e dois mil seiscentos e oitenta e cinco reais); INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS BULMARPLAC LTDA - ME como vencedora dos itens 03-04 no valor total de R\$ 5.260,00 (Cinco mil duzentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 44/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 69/2017, concernente a Aquisição de ovos de chocolate ao leite fracionado com 100 gramas, para serem distribuídos para as crianças dos Centros Municipais de Educação Infantil.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ROSSETO & GRAÇA LTDA - EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 5.220,00 (Cinco mil duzentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 16/2017, de 07 de Fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de proposta de preço, concernente ao Edital de Licitação nº 01/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de sondagem de simples reconhecimento – à percussão – consistindo de ensaio de penetração dinâmica (SPT)

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço dos participantes do certame:

Razão Social	Valor da proposta:
FERMA ENGENHARIA LTDA EPP	49.440,00

Desse modo, abre-se **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 47/2016, de 06 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, concernente ao Edital de Licitação nº 03/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: **Contratação de empresa para execução de revitalização da Praça Joaquim Alves Ferreira.**

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço das empresas participantes do certame:

Razão Social	Valor da proposta:
CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES EIRELI - LTDA	83.098,88

Desse modo, abre-se **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2017.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 72/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 24/2017**, homologado em 28/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 180.599,00** (Cento e oitenta mil quinhentos e noventa e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	3.800	Pct	açúcar cristal: de acordo com as nta 02 e 32, contendo no mínimo 98,3% de sacarose. Livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. sabor doce. validade mínima 12 meses. embalagem: - primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05 (cinco)kg secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta)kg.	SUPER SUCAR	11,80	44.840,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
5	1.720	Pct	amido de milho: de acordo com as nta 02 e 37, produto amiláceo extraído do milho, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas e isentas de matéria terrosa e parasitos. livre de fermentação, não podendo estar rançoso e com umidade máxima de 14,0%pp. validade mínima de 12 meses. embalagem: - primária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura resistente com peso líquido de 01(um) quilo. -secundária: caixa de papel ondulado com 20 kg.	D'MILLE	2,10	3.612,00
6	4.500	Pct	arroz agulhinha tipo 1: de acordo com as nta 02 e 33, tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. validade mínima de 06 meses. embalagem: - primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 05(cinco)kg. - secundária: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado com costura ou fardo plástico, atóxico, transparente, resistente, termossoldado com peso líquido total de 30(trinta)kg rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	PARIS	12,10	54.450,00
7	200	Pct	pacote de 0,500 grs de aveia em flocos finos. ingredientes: aveia laminada em flocos finos, rico em fibras funcionais, proteínas e ferro. embalagem plástica.	NATURALE	3,85	770,00
8	5.000	Pct	biscoito cream cracker sem lactose. pacote de 0,400 g. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio) e fermento biológico. dispensado da obrigatoriedade de registro m.s. conforme resolução 23/00 anvisa. sem colesterol. sem lactose. contém glúten. isento de produtos de origem animal.	LIANE	3,15	15.750,00
9	4.500	Pct	biscoito maisena sem lactose. pacote de 0,400 g. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja e aroma artificial de baunilha sem colesterol. sem lactose. contém glúten. isento de produtos de origem animal.	LIANE	3,05	13.725,00
17	800	Cx.	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricacao nao superior a 02 meses e data de vencimento.	CCGL	2,10	1.680,00
18	800	Pct	pacotes com 200gr de confeito granulado escuro (chocolate granulado). ingredientes: acaucar, cacau em po e gordura vegetal hidrogenada. contem aroma imitacao de baunilha e estabilizante e.t.i.	DONA JURA	2,90	2.320,00
19	4.500	Sa	sache de 1.020 kg cada de extrato de tomate: embalagem secundária com 12 unidades. sem conservantes: de acordo com as nta 02 e 32, duplos concentrados, preparado com frutos, maduros escolhidos, sãos, sem pele e sementes. isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. podendo conter adição de 01(um)% de açúcar e 05(cinco)% de cloreto de sódio. apresentando substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 33%pp. validade mínima de 12 meses.	QUERO	7,05	31.725,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
23	400	Frc	fermento químico tipo em pó - fermento biológico, seco, instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. resolução - cnipa nº 38, de 1977. embalagem com 250grs.	D'MILLE	4,85	1.940,00
32	1.500	Pct	pacote de 01 kg de macarrão parafuso semola especial, seca, com ovos	LIANE	4,70	7.050,00
43	2.380	Pct	sal refinado, iodado, para consumo domestico. embalagem contendo 01 kg.	POP	1,15	2.737,00
Total geral de R\$ 180.599,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 75/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 24/2017**, homologado em 28/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 113.062,50** (Cento e treze mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: **COMÉRCIO DE CARNES PEPÉLIO EIRELI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
90	6.750	Kg	quilos de acem bovino cortado em tiras; resfriado; e no máximo 5% de gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; para a entrega o acem bovino cortado deverá ser embalado em saco plástico transparente de polietileno de 2 kg. cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-3 (decreto 12486 de 20/10/78) e (ma 2244/97).	FRIOS LONDRINA SIF 3698	16,75	113.062,50
Total geral de R\$ 113.062,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 82/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 16/2017**, homologado em 29/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 100.913,80** (Cem mil novecentos e treze reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	15	UN	portas de chapa 1.20mm em perfil 50x25x1.20mm completa de 0.80x2.10mt.	BELUCO	494,00	7.410,00
8	200	Mt	rufo em chapa galvanizada nº28 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	17,65	3.530,00
9	240	Mt	calha em chapa galvanizada nº26 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	28,99	6.957,60
10	200	UN	telha galvanume 0,50mm	REGIONAL	13,50	2.700,00
11	150	UN	corrimão em tubo 1.1/2x1.50mm com grades vertical em tubo 20x20x1.00mm conforme especificações do bombeiro (em metros).	BELUCO	194,00	29.100,00
12	70	UN	corrimão de parede em tubo 1.1/2x1.50mm conforme especificações do bombeiro (em metros).	BELUCO	47,00	3.290,00
13	150	UN	tela mosquiteira galvanizada com montantes em perfil de alumínio (m²).	BELUCO	117,99	17.698,50
14	3	UN	micetório/lavatórios em chapas de aço inox 304 de 0,65mm de 3.000x1.200mm.	BELUCO	949,90	2.849,70
15	2	UN	portão em chapa frizada 22 com montante em tubo 60x40x1.50mm de 3.20x3,00 mts completo.	BELUCO	1.690,00	3.380,00
16	1.000	UN	parafuso 3/4 para telhado de zinco	PARAFIX	0,14	140,00
17	100	Kg	kg. de eletrodo ox 2,25mm.	DENVER	11,90	1.190,00
18	1.200	UN	consertos e reparos em janelas, portas, grades, telas, corrimão, portão, grelhas, calhas, rufo e coberturas (em horas).	BELUCO	18,89	22.668,00
Total geral de R\$ 100.913,80						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 85/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 36/2017**, homologado em 30/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 48.320,00** (Quarenta e oito mil trezentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Fornecimento de placas de trânsito, suporte para placas, sinalização horizontal e tachas refletivas para sinalização viária.

Empresa: **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	320	M²	fornecimento de placa para sinalização viária, em chapa 18, decapada, fosfatizada, com pintura eletrostática na cor preta no verso da placa, frente revestida com película refletiva grau técnico, conforme norma técnica nbr 14644/2013 da abnt, nas especificações de cores, letras, símbolos e dimensões de bordas, orlas e tarjas definidas nos manuais brasileiros de sinalização vertical do contran.	CIAPLACAS	151,00	48.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 221/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 191/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 45.900,00** (Quarenta e cinco mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: **COMPANHIA ULTRAGAZ S.A.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	850	UN	recargas de botijão de gás, modelo p-13 com peso de 13 kg de gás liquefeito de petróleo (glp)	Ultragaz	RS 54,00	RS 45.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 222/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 178/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 4.985,00** (Quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: **VIVEIRO ECOLÓGICO DONA EUZÉBIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	10	Mudas de agave marginata (mínimo 60 cm de diâmetro)	VE	31,00	310,00
3	10	Muda de dracena bicolor (mínimo 80 cm de diâmetro)	VE	19,00	190,00
4	10	Muda de Dracena mandagascara (mínimo 1,20 cm de altura)	VE	35,00	350,00
8	15	Muda de yuca gloriosa (mínimo 1,50 cm de altura)	VE	52,00	780,00
9	15	Muda de yuca filamentosas (mínimo 1,30 cm de altura)	VE	35,00	525,00
11	20	Mudas de palmeiras rabo de raposa, mínimo 2 mts de altura	VE	130,00	2.600,00
15	10	Muda de pleomeia variagata (mínimo 1,50 cm de altura)	VE	23,00	230,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 223/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 178/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 15.784,60** (Quinze mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: **VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	15	Muda s de agave palito (mínimo 40 cm de diâmetro)	IP	24,00	360,00
5	30	Mudas de agapantho	IP	1,65	49,50
6	20	Muda de ipê branco (mínimo 1,75 cm de altura)	IP	10,00	200,00
7	30	Muda de alameda (mínimo 1,50 cm de altura)	IP	7,00	210,00
12	200	Mudas de capim paulista	IP	1,00	200,00
13	200	Mudas de piriquito	IP	0,59	118,00
16	5	Muda de manacá (mínimo de 1,50 cm de altura)	IP	11,00	55,00
17	50	mudas de azulzinha	IP	0,49	24,50
18	30	Mudas de alisso	IP	0,52	15,60
19	20	Muda de formius (mínimo de 1,20 cm de altura)	IP	19,00	380,00
20	100	Mudas de singonio	IP	0,80	80,00
21	30	Muda de clusia (mínimo de 1,20 cm de altura)	IP	8,90	267,00
22	100	Metros de separador de solo	IP	1,65	165,00
23	1.000	Quiolos de Substrato para produção de mudas nativas.	IP	0,94	940,00
24	4.000	MUDAS DE TAGETE	IP	0,60	2.400,00
25	4.000	MUDAS DE CRAVINA	IP	0,70	2.800,00
28	4.000	MUDAS DE AMOR PERFEITO	IP	0,69	2.760,00
29	4.000	MUDAS DE MIL CORES	IP	0,79	3.160,00
30	4.000	Mudas de gasonia	IP	0,40	1.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 224/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 178/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 15.400,00** (Quinze mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: **HEIDEMANN & SILVA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
10	20	Mudas de palmeiras azul, mínimo 2 mts de altura	NATURA GARDEN	770,00	15.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 225/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 178/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 3.192,00** (Três mil cento e noventa e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: **JEANE NOGUERA DO NASCIMENTO SILVA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
14	3	Lanterna japônica (mínimo 1,20 cm de altura)	S.ALOHA	24,00	72,00
26	4.000	Mudas de salvia	S.ALOHA	0,43	1.720,00
27	4.000	Mudas de torrenia	S.ALOHA	0,35	1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 226/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 172/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **RS 5.718,45** (Cinco mil setecentos e dezoito reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para os funcionários da Secretaria municipal do Meio Ambiente.

Empresa: **W.G. JUNIOR - FERRAGENS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	15	avental de raspa sem emenda 100 x 60 mm	DEK	23,40	351,00
2	5	capa de chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material pvc com interior forrado.	PANTANEIRO	92,00	460,00
3	10	cadeado número 25 mm	PADO	11,00	110,00
4	10	cadeado número 35 mm	PADO	15,99	159,90
5	10	cadeado número 40 mm	PADO	17,99	179,90
6	10	cadeado número 45 mm	PADO	22,50	225,00
7	15	capacete modelo fechado com casco abs policarbonato, viseira com 2mm de espessura em policarbonato e anti- risco e tamanho 58.	3F	35,99	539,85
9	2	cinto de segurança tipo cadeirinha	PLASTCOR	52,90	105,80
10	5	cinto de segurança tipo paraquedista - cg 780e	PLASTCOR	39,80	199,00
11	20	lâmpada led alta potência bulbo: 40 w branca leitosa volttagem bivolt luminosidade 3600 lúmens diâmetro 25,3 cm altura 13,6 cm inclusa garantia de 12 meses, no mínimo	FLC	49,80	996,00
12	20	lâmpada led alta potência bulbo: 20 w branca leitosa volttagem bivolt luminosidade 1800 lúmens diâmetro 18 cm altura 10 cm inclusa garantia de 12 meses, no mínimo.	FLC	39,75	795,00
13	20	máscara respiratória para poeiras e névoas	PLASTCOR	1,00	20,00
14	40	óculos de proteção em policarbonato cinza	PLASTCOR	5,50	220,00
21	50	par de luvas tricótada tamanho g nitril	PLASTCOR	7,50	375,00
23	20	protetor auricular tipo conecha dupla: material e haste pvc, cloro de polivinil, almofadada espuma, cinto regulável	PLASTCOR	32,00	640,00
24	10	cone para sinalização e segurança injetado em polipropileno, numa peça única em 2 cores: preto e amarelo ou laranja e branco, medindo 75 cm.	PLASTCOR	21,00	210,00
25	15	cone para sinalização e segurança injetado em polipropileno, numa peça única em 2 cores: preto e amarelo ou laranja e branco, medindo 50 cm.	PLASTCOR	8,80	132,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 227/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 172/2016**, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: **R\$ 2.732,50** (Dois mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para os funcionários da Secretaria municipal do Meio Ambiente.

Empresa: **G. BERGAMASCO & GUILHERME LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	4	calça de proteção para motosserrista	PU	119,50	478,00
15	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 39, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
16	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 40, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
17	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 41, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
18	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 42, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
19	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 43, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
20	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 44, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
22	50	par de luvas raspa de couro com punho de 20cm	DEK	9,45	472,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 207/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob n° 1.455, de 02 de Fevereiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER a servidora pública municipal DALVA ALVES LUIZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformados em dias no total de 5.164 (cinco mil cento e sessenta e quatro) dias conforme previsto no art. 62, § 2°, da Orientação Normativa SPS n° 02, de 31/03/2009, totalizando o valor mensal de R\$ 551,31 (quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos), e o valor anual de R\$ 6.615,77 (seis mil, seiscentos e quinze reais e setenta e sete centavos), em virtude do calculo da média de seus proventos de 47,16% que apura um valor inferior a um salário mínimo, considera-se para efeito de pagamento dos proventos da servidora a remuneração mensal no valor de R\$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) salário mínimo vigente nesta data, e o valor anual de R\$ 11.244,00 (onze mil, duzentos e quarenta e quatro reais), conforme determinação da Lei Municipal n° 2.186/01, art. 2°, inciso II, a partir de 01 de Abril de 2017.

Art. 2° - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1°, Inciso III, Alínea "B" da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40, § 8° da Constituição Federal, c/c item 18, II, "a" da Nota Explicativa n° 03/2014 CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil